
(Onder)mandaat, volmacht en machtiging in het kader van het 

penvoerderschap IZA Waardenland gemeenten 2023-2026 

Het COLLEGE van BURGEMEESTER en WETHOUDERS van de gemeente DORDRECHT en de BURGE- 

MEESTER van de gemeente DORDRECHT, ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft; 

  

gezien het collegevoorstel inzake (Onder)mandaat, volmacht en machtiging in het kader van het pen- 

voerderschap IZA Waardenland gemeenten 2023-2026; 

  

gelet op Afdeling 10.1.1. van de Algemene wet bestuursrecht, artikel 171 lid 2 Gemeentewet en het In- 

tegraal Zorgakkoord (IZA); 

  

gelet op het collegebesluit van 4 juli 2023; 

  

overwegende dat: 

- in het IZA afspraken gemaakt zijn om in samenwerking tussen gemeenten, zorgaanbieders, 

zorgverzekeraars en zorgkantoren de gezondheid van inwoners te bevorderen en passende zorg 

te verlenen door processen goed op elkaar aan te laten sluiten en regionaal afspraken te maken 

over domeinoverstijgende samenwerking; 

- er 44 samenwerkingsregio’s zijn en er binnen die regio’s drie financiers zijn: gemeenten, zorgver- 

zekeraars en zorgkantoren, die namens de overige partijen de kwaliteit van de samenwerking 

behartigen; 

- het daarom noodzakelijk is dat in iedere regio één gemeente door de andere aan IZA deelnemende 

gemeenten als penvoerder wordt aangewezen en aan de penvoerder mandaat, volmacht en 

machtiging wordt verleend om namens deze gemeenten (het gemeentelijk deel van) het IZA 

rechtmatig te kunnen uitvoeren; 

- in de samenwerkingsregio Waardenland Dordrecht inmiddels door de andere aan IZA deelnemende 

gemeenten als penvoerder is aangewezen; 

- door hen mandaat, volmacht en machtiging is verleend aan het college van Dordrecht om namens 

deze gemeenten (het gemeentelijk deel van) het IZA rechtmatig te kunnen uitvoeren; 

- ondermandaat verlening ten aanzien van het hiervoor genoemde mandaat is toegestaan; 

- Dordrecht voor zichzelf ook penvoerder is; 

- het in dit kader wenselijk is dat het college en de burgemeester van Dordrecht hiervoor vervolgens 

(onder)mandaat, volmacht en machtiging verleent aan de wethouder sociaal van de gemeente 

Dordrecht; 

  

b e s l u i t e n : 

  

vast te stellen 

het besluit inzake mandaat, volmacht en machtiging in het kader van het penvoerderschap IZA Waar- 

denland gemeenten 2023-2026 

  

Artikel 1 
Het college en de burgemeester van Dordrecht - ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft - verlenen 

voor het penvoerderschap in het kader van het Integraal Zorgakkoord mandaat, volmacht en machtiging 

aan mevrouw C.C. Van Benschop, wethouder van Dordrecht, voor de volgende bevoegdheden en 

werkzaamheden: 

a. op basis van de SPUK IZA: het aanvragen van middelen, het beheren van deze middelen, het 

uitgeven van deze middelen en het daarover verantwoording afleggen aan de subsidieverstrekker; 

b. het opstellen van het regiobeeld; 

c. het opstellen van het regioplan op basis van het onder b genoemde regiobeeld en alle daaruit 

voortvloeiende transformatieplannen voor de regio Waardenland; 

d. het maken van afspraken en het sluiten van overeenkomsten binnen de governance van de regi- 

onale samenwerking IZA; 

e. het zijn van aanspreekpunt voor zorgaanbieders, zorgverzekeraars en zorgkantoren voor zover 

betreft de onder d. genoemde afspraken en overeenkomsten alsmede de afspraken die voortvloeien 

uit de werkagenda en het regioplan. 

  

Nr. 476888 

GEMEENTEBLAD 4 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Dordrecht 

Gemeenteblad 2025 nr. 476888 4 november 2025 1 



Artikel 2 
Aan de hierboven genoemde penvoering wordt aan het mandaat, volmacht en machtiging de volgende 

instructie verbonden: 

de (onder)gemandateerde bevoegdheden worden uitgevoerd binnen de governance van de regionale 

samenwerking IZA en er is minimaal 2 keer per jaar overleg met (een vertegenwoordiger van) elke aan 

IZA deelnemende gemeente over de wijze van uitvoering van het penvoerderschap. 

  

Artikel 3 
Dit besluit kan worden aangehaald als 'Mandaatbesluit penvoerderschap IZA Waardenland gemeenten 

2023-2026'. 

  

Artikel 4 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking ervan en eindigt op 31 december 2026. 

  

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van dinsdag, 28 oktober 2025. 

Het college van Burgemeester en Wethouders 

C.H.W.M. Post, N. Mol 

secretaris, burgemeester 

N. Mol 

burgemeester 

Gemeenteblad 2025 nr. 476888 4 november 2025 2 


